



BI18 - Støtte til Bosnisk Kulturcenter

Baggrund

Enhedslisten har bedt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejde et budgetnotat om videreførelse af støtte til Det Bosniske Kulturcenter og deres kriminalitetsforebyggende aktiviteter og sundhedsfremmende tiltag i 2022.

Det Bosniske Kulturcenter i København blev etableret i 1996. Foreningens formål er at bevare og fremvise den bosniske kultur, hvilket søges gjort gennem forskellige aktiviteter samt fejringen af religiøse og nationale helligdage. Kulturcenteret fungerer desuden som et aktivitets- og værested for særligt børn og unge med bosnisk oprindelse, men er åbent for alle i lokalmiljøet.

Indhold

Københavns Kommune yder i 2021 tilskud til aktiviteter under Det Bosniske Kulturcenter på Nørrebro til forebyggelse af hhv. ekstremisme samt psykisk og fysisk sygdom blandt foreningens brugere. Borgerrepræsentationen afsatte med Budget 2021 i alt 150.000 kr. til aktiviteter i kulturcentret i 2021.

Det Bosniske Kulturcenter arrangerer i 2021 oplæg om integration og forebyggelse af ekstremisme. Foreningen har også taget de første skridt i samarbejdet med relevante myndigheder om at hjælpe kriminelle unge i job på rette vej igen. Kulturcenteret arbejder desuden målrettet med PTSD-ramte via oplæg med eksperter på området samt naturaktiviteter med henblik på fysisk og mental velvære og genopretning. Dette skyldes, at mange københavnere med bosnisk baggrund netop er diagnosticeret med PTSD grundet krigen i Bosnien-Hercegovina i 1992.

Derudover vil foreningen i 2021 arbejde målrettet med overvægtige børn og unge, hvor de arrangerer oplæg med fokus på motion, psykisk velvære og ernæring. De arrangerer desuden fysiske aktiviteter, en lejr tur og madlavningsaftener for de unge og deres familier.

Med budgetnotatet foreslås afsat 150.000 kr. til Det Bosniske Kulturcenter i 2022 med henblik på videreførelse af de igangsatte aktiviteter. Det vil betyde, at Det Bosniske Kulturcenter kan forsætte deres kriminalitetsforebyggende og sundhedsfremmende tiltag fra deres forening på Nørrebro.

Det Bosniske Kulturcenter vil videreføre følgende aktiviteter i foreningen:

- Udbygning og videreudvikling af kriminalitetsforebyggende arbejde via følgende indsatser:
 - Oplæg og aktiviteter i kulturcentret med fokus på temaer som integration og forebyggelse af ekstremisme med henblik på at modarbejde deltagelse i negative fællesskaber.
 - Videreudvikle et samarbejde med relevante myndigheder om at hjælpe unge med en plettet straffeattest tilbage i job eller på anden vis tilbage på rette spor.
- Oplæg og naturaktiviteter for PTSD-ramte. Afholdelse af aktiviteter med henblik på forbedring af de PTSD-ramtes livskvalitet via udflugter i naturen med fokus på bevægelse i det fri, et fællesskab med ligesindede og mental udfoldelse og genopretning.
- Seminarer/oplæg for overvægtige børn og unge og deres familier med fokus på motion, psykisk velvære og ernæring. Desuden arrangeres fysiske aktiviteter, bosnisk folkedans samt fodbold, foruden udflugter og madlavningsaftener.

- At udbrede kendskabet til foreningens arbejde via bl.a. en øget brug af sociale medier

Forventet effekt og opfølgning

Budgetforslaget kan bidrage til at fortsætte foreningens kriminalitetsforebyggende og sundhedsfremmende aktiviteter for bosniske børn og unge, PTSD-ramte samt øvrige brugere fra Nørrebro/København, der har en interesse i foreningens arbejde.

Tabel 1 - Oversigt over målsætning for effekter og evaluering af budgetønsket

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Børn og unge primært med bosnisk oprindelse fra København. Forventet deltagelse: 30 børn og unge	<ul style="list-style-type: none"> • Foredrag om integration og forebyggelse af ekstremisme • Hjælpe unge i job (eller på rette spor) i samarbejde med andre myndigheder 	<ul style="list-style-type: none"> • Styrke kompetencer til aktivt medborgerskab og modstandskraft mod ekstremisme • Styrke unges samfundsmæssige tilhørsforhold via bl.a. beskæftigelse 	Der sikres opfølgning via årlige afrapporteringer til forvaltningen, som redegør for gennemførte aktiviteter og om målsætningerne er opnået.
	<ul style="list-style-type: none"> • Seminarer/oplæg for overvægtige børn og unge 	<ul style="list-style-type: none"> • De deltagende børn og unge oplever forbedret fysisk og psykisk velvære 	
Mennesker, der lider af PTSD. Forventet deltagelse: 25-40 personer	<ul style="list-style-type: none"> • Oplæg og udflugter i naturen for både den PTSD-ramte samt pårørende 	<ul style="list-style-type: none"> • De deltagende PTSD-ramte og deres pårørende oplever forbedret fysisk og psykisk velvære 	

Økonomi

Tabel 2 sammenfatter økonomien i forslaget.

Tabel 2 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2022 p/l)	Styrings- område	2022	2023	2024	I alt
Aktiviteter for børn og unge	Service	150			150
Udgifter i alt (netto)		150			150

Risikovurdering og proces

Forvaltningen har ikke nærmere kendskab til foreningen eller resultaterne af igangsatte aktiviteter, da foreningen først har fået bevilliget tilskud i Budget 2021. Pt. arbejder foreningen med en relativt begrænset målgruppe.

Indsatsen kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 3 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2022 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2022	2023	2024	I alt
Aktiviteter for børn og unge	BIU	35.10	U	150			150
Udgifter i alt				150			150

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? X							
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst	Udenbys		
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer							

Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Budgetaftale 2021					150		
Afsatte midler i alt					150		